
Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 09/11/2023 - Pagina 1 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Numero Interno 138 del 09/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 132 del 09/11/2023

L'anno duemilaventitre il giorno nove del mese di novembre a partire dalle ore 13:50 nella sala
delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l'Adunanza Avv. Antonio Ammirati nella sua qualità di Sindaco.

All'appello nominale risultano:

Presenti n. 5 - Assenti n. 0
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rita Greco, che provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente Avv. Antonio Ammirati, nella sua qualità di Sindaco, constatato che gli intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimanento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE. ANNO 2024

N. Ord. Cognome Nome Carica Presenza

1 Ammirati Antonio Sindaco Presente

2 Benincasa Pier Luigi Vicesindaco Presente

3 Fragale Elisabetta Assessore Presente

4 Bevilacqua Antonio Assessore Presente

5 Toscano Rosa Assessore Presente

IL SINDACO

Avv. Antonio Ammirati

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Maria Rita Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 09/11/2023 - Pagina 2 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto "CONFERMA TARIFFE
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. ANNO 2024", che
allegata al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente
delibera venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari;

3. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 09/11/2023 - Pagina 3 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 138 del 09/11/2023

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020), sono intervenute
disposizioni che hanno introdotto il nuovo canone di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitarie e il canone per le aree e spazi mercatali;
Visto il disposto dell’art 1 della citata legge 160/2019: comma 816: “A decorrere dal 2021 il
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al
presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle
province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza
dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli
connessi a prestazioni di servizi.”; comma 837: “A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le
città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del
decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in
strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si comprendono nelle aree comunali anche
i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di
cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n.
285.”
Premesso che ai sensi dell’art. 1 comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, è:
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile
degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano

Ufficio:

1° Settore - Affari Generali ed Entrate

Proponente:

Il Sindaco Avv. Ammirati Antonio

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE
DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL
CANONE MERCATALE. ANNO 2024



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 09/11/2023 - Pagina 4 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli
adibiti a uso pubblico o a uso privato;
Premesso che ai sensi dell’art. 1, comma 837, della suddetta legge il presupposto del canone per le
aree e spazi mercatali è l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Dato atto che, con apposito Regolamento adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 07 del
26/03/2021, ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, è stata stabilita la disciplina
del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per
le aree e spazi mercatali;
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 45 del 13/04/2023 sono state approvate le
tariffe per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali, per l'anno 2023;
Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 di suddetta legge, il canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti in modo da
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi da esso sostituiti, fatta salva, in
ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;
Dato atto che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo schema di
tariffe che sia andranno ad approvare con la presente deliberazione;
Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale conferma delle tariffe del canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e
spazi mercatali, come da allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visto l'art. 1 comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”.
Visto il DM 25 luglio 2023, rubricato “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» pubblicato in GU n.181 del 4-8-2023, il quale stabilisce i
termini per gli adempimenti finalizzati all’approvazione del bilancio di previsione entro il
canonicom termine del 31 dicembre;
Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica dei Responsabili dei Servizi competenti ed il
parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario;

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, intendersi
interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di confermare per l'anno 2024 le tariffe dell'anno 2023 del canone di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone per le aree e spazi mercatali come da
allegato alla presente, già approvate con Deliberazione di Giunta Comunale nr. del 45 del
13/04/2023;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 09/11/2023 - Pagina 5 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Parere Tecnico Proposta Deliberazione Giunta Comunale

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 09/11/2023
Il Responsabile del Servizio

Scavelli Antonio
Firma digitale del parere sulla Proposta

Parere Tecnico Proposta Deliberazione Giunta Comunale 5

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 09/11/2023
Il Responsabile del Servizio

Scavelli Gaetano
Firma digitale del parere sulla Proposta

Parere Contabile Proposta Deliberazione Giunta Comunale

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 09/11/2023
Il Responsabile del Servizio

Belcastro Stella
Firma digitale del parere sulla Proposta


	Estratto_PropostaGiunta

		2023-11-09T17:16:07+0100
	Antonio Ammirati


		2023-11-09T17:18:30+0100
	Maria Rita Greco


		2023-11-09T17:22:37+0100
	AGATASOFIA COSTANZO




